
Langues et Interculturalité :  

 

une licence, trois parcours,  
21 langues 

L’étudiant se spécialise en 3 langues et cultures  

relevant du parcours choisi,  

dont une langue A déjà bien maîtrisée 

et les langues B et C prises pour la plupart en initiation 

 

 

Rentrée 2023 

 



Les trois parcours de LI: LIG, LIE, LIMO 
 

• LIG: Langues et interculturalité – Germanique 

 Langue A : allemand ou anglais ;  

langue B: allemand, anglais, néerlandais ;  

langue C : alsacien, danois, néerlandais, norvégien, suédois. 

 

• LIMO: Langues et interculturalité – Méditerranéen et 

oriental  

Langue A : anglais, arabe, espagnol, italien ou turc ;  

langue B : arabe, grec, hébreu, italien, persan, roumain ou turc ; 

langue C : grec, hébreu, persan ou roumain. 

 

• LIE: Langues et interculturalité –Europe centrale et 

orientale.  

Langue A : allemand, anglais ou russe ;  

langue B : grec, polonais, roumain ou russe ;  

langue C : bulgare, grec, hongrois, polonais, roumain, serbe ou 

tchèque. 



Vos interlocuteurs 

Responsables pédagogiques:  

Mmes I. Tsamadou-Jacoberger (jacoberg@unistra.fr ) et E. Koustova 

(koustova@unistra.fr ) 

 

Responsables des parcours : 

LIG: M. G. Buscot (buscot@unistra.fr), Mmes G. Cressman 

(cressman@unistra.fr), M. Hillion (mhillion@unistra.fr), K. Ridell 

(kridell@unistra.fr )  

LIMO: Mme A.-M. Girleanu (girleanuguichard@unistra.fr) 

LIE: Mme E. Koustova (koustova@unistra.fr) 

 

Gestionnaires de scolarité:   

LIG et UE transversales: Mme M. Roux (marguerite.roux@unistra.fr) bur. 4R15 

LIE: Mme T. Sulecki (tsulecki@unistra.fr ) bureau 4R15  

LIMO:  Mme A. Weiss  (aurore.weiss@unistra.fr) bureau 4R13 
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Vos interlocuteurs – Par langue 
Allemand: M. Buscot (buscot@unistra.fr ) 

Alsacien: Mme Erhart (pascale.erhart@unistra.fr ) 

Anglais: Mme Cressman (cressman@unistra.fr ), Mme Hillion (mhillion@unistra.fr) 

Arabe: E. Vallet (e.vallet@unistra.fr)  

Bulgare: Mme Yanakieva (yanakieva@unistra.fr ) 

Danois: Mme Ridell (kridell@unistra.fr )  

Espagnol: Mme Besse (nbesse@unistra.fr ) 

Grec: Mme Zerva (mzerva@unistra.fr )  

Hébreu: Mme Tauber (mtauber@unistra.fr )  

Hongrois: Mme Szita (szita@unistra.fr) 

Italien: Mme Frabetti (frabetti@unistra.fr ) 

Néerlandais: M. Dagnino (dagnino@unistra.fr) 

Norvégien: Mme Ridell (kridell@unistra.fr )  

Persan: M. Nasiri (nasiri@unistra.fr) 

Polonais: Mme Kulikowska (kulikowska@unistra.fr) 

Roumain: Mme Girleanu (girleanuguichard@unistra.fr ) 

Russe: Mme Koustova (koustova@unistra.fr) 

Serbe: Mme Ekmecic (ekmecic@unistra.fr ) 

Suédois: Mme Ridell (kridell@unistra.fr )  

Tchèque: Mme Konvickova (konvickova@unistra.fr) 

Turc: M. De Tapia (stephane.detapia@misha.fr) 
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Organiser ses études: comprendre la maquette 

1 semestre = 6 UE (Unités d’enseignement) à suivre et à valider 

 

UE1 à UE3 = UE de langues: 

UE1: Langue A               UE2: Langue B           UE3: Langue C 

 

 

UE4 à UE6 = UE transversales 

UE4: Méthodologie disciplinaire – Interculturalité  

UE5: Options  

UE6: Méthodologie universitaire et Français 

 



Organiser ses études: composer son emploi du temps 

Etape 1. Je définis mon parcours (LIG,LIE ou LIMO)  

en fonction de ma langue A et de mes intérêts (langues orientales? 

scandinaves? slaves? romanes?)  

 Je choisis mes langues A, B et C 

 

Etape 2. Je consulte les matières qui les composent,  

ainsi que les UE 4, 5 et 6,  

Voir rubrique « Formation » du site langues.unistra.fr 

 

Etape 3. Je note leurs horaires et compose mon EDT 

Voir rubriques « Départements » et page « Langues et interculturalité » 

 

Etape 4. Je m’inscris dans les TD (groupes) quand c’est demandé  



 

Les tuteurs de LI  

Romane Duchein romane.duchein@etu.unistra.fr  

Alexis Pelletier  alexis.pelletier@etu.unistra.fr  

 

vous accueillent en salle 4103 (Patio, bât. 4, 1er étage)  

du 4 au 8 septembre, de 9h à 17h.  

Organiser ses études: demander de l’aide aux tuteurs 
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UE4 METHODOLOGIE DISCIPLINAIRE (LG70AM40) 

Les étudiants conduisent une courte enquête, par petite équipe,  

dans le Rhin Supérieur (Allemagne, France, Suisse),  

sur un sujet s'inscrivant dans l'une des 3 thématiques suivantes: 

Associations culturelles et sociales – Musées – Spectacles vivants et concerts  

 

Le cours comprend 3 modules obligatoires: 

 

6 CM communs : les mercredis 11, 18, 25 octobre, 8, 15, 22, 29 novembre,  

de 18h à 19h - Amphi 23 bâtiment Escarpe 

 

4 TD par groupe: mardi 14h-16h OU mercredi 9h-11h OU 14-16h  

(voir les dates sur le site de LI) 

 

1 atelier de suivi par équipe à valider au 1er semestre 

 

 



UE5 : OPTIONS 

En 1ère année, les étudiants doivent suivre 4h d'options à 

choisir parmi les suivantes : 

 

    LG03AM50 - Introduction aux aires germaniques 

Lundi de 10h à 12h Amphi 3 PATIO 

 

    LG07AM50 - Introduction aux langues romanes  

Lundi de 17h à 18h30 Amphi CAVAILLES 

 

    LG33AM30 - Rapports entre le grecque et les autres langues 

européennes  

Jeudi de 14h à 16h ATRIUM AT9 à partir du 05/10 



UE6: Méthodologie universitaire et Français LG00AM60 

Objectifs de l’UE: : Apprendre le « métier » d’étudiant   

 

- Découverte des bibliothèques de l’Université  

- Introduction à la recherche documentaire  

- Constitution et rédaction d’une bibliographie et d’une fiche de lecture 

- Prise de notes en cours 

- Apprendre à rédiger un travail universitaire en évitant le plagiat 

3 modules obligatoires 
 

1. LG00AM60 Méthodologie du Travail Universitaire (MTU) 

Visite de la bibliothèque + 2 Amphis + Cours EN LIGNE via la plateforme MOODLE 

 Test de validation en ligne à partir de novembre 2023 

2. Renforcement de la MTU (cours spécifique à LI) 

 Dates sur le site https://langues.unistra.fr/langues-interculturalite/licence-li-1ere-annee/  

3. Remédiation en français : plateforme  ECRI+  

 Informations à venir, surveillez votre messagerie etu.unistra.fr et/ou l’affichage 
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Comment accéder à l’espace de cours sur Moodle ? 
 
 Etape 1: Activation de votre compte ENT (« Ernest »)  

Etape 2: Connexion à la plateforme Moodle avec vos identifiants Unistra 

Etape 3: Le cours Méthodologie du travail universitaire - Faculté des langues - L1- 

S1 apparaît en principe dans la vue d’ensemble des cours sur votre Tableau de bord à 

partir du 11/09/23. 

Si ce n’est pas le cas (notamment si vous êtes passé·e en L2 sans valider la MTU en 

2022-23, par exemple), cliquez dans la colonne de droite sur « s’inscrire à un cours » et 

tapez:  Méthodologie du travail universitaire - Faculté des langues - L1- S1. 

Une fois inscrit·e, vous retrouverez le cours dans votre tableau de bord et pourrez 

accéder à son contenu. 

Etape 4: Rendez-vous dans le cours et laissez-vous guider!  



Les étapes et dates à venir : 

• Visite obligatoire de la Bibliothèque des Langues : 
le 5 septembre  

 LIG à 10h (Patio bât. 5) 

 LIMO à 10h30 et LIE à 11h (Portique 6e étage)  

 

• Connexion et lecture de la page Moodle :  
à partir du 11/09/23  

 

• Amphi obligatoire sur les Services numériques :  

 le 29 septembre 8h-9h, Amphi 3 Institut Le Bel 

 

• Amphi obligatoire sur la recherche documentaire : 
4 dates au choix proposées sur Moodle 

 

• Validation du MTU :  
Test à faire sur Moodle à partir de mi-novembre + 
Présence aux amphis et visite 

 

• Contact : Raphaël Jamet : rjamet@unistra.fr 


